A Sed et si quis patrimonium naviculario muneri obnoxium possidet, licet altioris sit dignitatis, nihil ei honoris privilegia, in hac parte duntaxat, optulentur, sed sive pro solido, sive pro proportionem huic muneri teneatur⁴. Nec enim æquum est, ut patrimonio huic functioni obnoxio excusato, commune onus non omnes pro virili sustineant portionem. PP. Vb. kal. Jun. Constantinopoli e, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

DE JURE FISCO.

In p. Constantinus A. d ad Provinciales. Justa etiam et quæ locum habent fisci actiones præcipimus concremari, ob hoc solum quod suis temporibus prolatae non sunt^e. Jam calumniæ privatorum eo saltem^f arceantur exemplo, quod justas^g fisci litos silere præcipimus. Dat. III. Kal. Jun. Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

DE NUMERARIIS, ACTUARIIS.

Imp. Constantinus A. ad Leontium^h. Dudum sanximusⁱ, ut nullus ad singula officia administranda ambitione perveniat, vel maxime ad tabularios, nisi qui ex ordine vel corpore officii uniuscujusque est. Nos enim officia sibi injuncta tam diu agere jubemus, quoad idoneos esse manifestum est, aut ætate non impediante complere id posse monstrantur, ut, administratione apud unum jugiter permanente, fides quoque ejus appareat. Si quis ergo ex suffragio ambitionis ad officia fisco obnoxia accesserit, multæ nomine i denas libras auri exigatur. PP. V. Id. Jun. Hierapoli^k, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319)^l.

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Vicarium...^m Ne Go. vidit. Summ. C. Th. *Navicularium excusationem non mereri.*

^a Cui. 2 — Ri^k. *teneantur, err.*

^b Go. in Chronol. PP. X, kal.

^c Delenda est h. v., quæ occasione sequentis nominis hic infarta est; nondum enim Constantinopoli structa erat. Vid. C. Th. XI, 30, 12, not. i.

^d 4 et hic et in seq. lege *Id. aa ad.*

^e Cod. Just. *sunt: ut jam, recte impr.* Cujac. in Comm. l. e. p. 228 et Go. Vid. Dirksen. l. e. p. 492.

^f Til. *mendose eos saltem.*

^g Ri^k *mendose justa.*

^h Cod. Just. *De M. a; et chartulariis, et adjutoribus, scrib. et exc. sedis excelssæ cæterorumque judicum, tam militarium quam civilium.* Aur. Lugd. *Scriniarius.*

ⁱ Dignitas deest in codice et in edd.; Go. prob. Be. ex c. 1 C. Th. Si quis solidi circulum (IX, 22) et ex c. 1 Cod. Just. de Comœatu (XII, 43) addi vult Pf. C. Cum rubrica hujus tituli incipit folium 81 codicis.

^j Hanc sanctionem ad nostram ætatem non pervenisse, jam Go. annotavit.

^k Be. in not. add. in vel ad. Sed vid. C. Th. VI, 26, 14, not. b, VI, 35, 1, not. p et infra X, 20, 2.

^l Aur. Lugd. om. *Id. Go. annotat: « Ex hac subscriptione colligi videtur, hanc legem a Licinio, non a Constantino latam fuisse: quandoquidem ei hoc tempore Oriens parebat: vide Zozimum lib. II. p. 679 » (cap. 20); qua de causa fortasse ap. Ri. Ri^k. rep. 318 pro 319.*

^m Loci, cujus vicarius fuerit, mentio deest etiam in Cod. Just. Blondellus de Primatu in Ecceles. p. 513. Vicarium Illyrici cum fuisse suspicatur, causa non

causas, quæ in nostram venerint scientiam, rursus transferri ad judicia necesse sit, instructiones necessarias plene actis inseri præcipimus. Nam cogimur a proferenda sententia temperare, qui sanximus^a, retractari rescripta nostra ad opiniones vel etiam relationes judicum data non oportere^b, quoniam verendum est ne lis incognito negotio dirimatur, adempta copia conquerendi^c. Quare perennibus inuretur iudex notis, si cuncta quæ litigatores instructionis probationisque causa^d recitaverint, indita actis vel subjecta non potuerit inveniri. *Dat. X. Kal. Jul. Aquileia¹, Constantino V. et Licinio C. Coss. (319).*

SINE CENSU VEL RELIQUIS FUNDUM COMPARARI^e NON POSSE.

Imp. Constantinus A. ad Antonium^h Marcellinum Præsidem provinciæ Lugdunensis primæ. Rei annonariæ emolumentaⁱ tractantes, ut cognosceremus^j, quanta reliqua per singulas quasque provincias et per quæ nomina ex hujus modi pensationibus resedissent, cognovimus, hanc esse causam maxime reliquorum, quod nonnulli, captati^k aliquorum^l momentarias necessitates, sub hac conditione fundos opimos comparent et electos^m, ut nec reliqua eorum fisco inferant, et immunes eos possideant. Ideoque placuit ut, si quem constiteritⁿ hujus modi habuisse contractum, atque hoc genere^o possessionem esse mercatum, tam pro solitis^p censibus fundi comparati quam^q pro reliquis universis ejusdem possessionis obnoxius teneatur^r. *Dat. kal. Jul. Agrippinæ, Con-*

^a Vid. e. 6 et 8 h. t.

^b Vv. qui sanximus — oportere des. in Cod. Just.

^c 4 conquerendi.

^d 4 causas; rubro colore deletur s finale.

^e Fol. 183^b cod. 4.

^f Cod. Just. Kal. (deest Jul.) Aquileiæ. Aur. Lugd.

^g Aquil. et mox Cons. Cuj. 1 Licino. Cod. Just. CC.

^h Permulti codd., etiam 4 comparare, sed in cod. 4 em. ab ant. manu. 15 Sine censu non comparari fundum. 25 Sine c. v. r. f. comparare non audeant.

ⁱ Rein. em. Auxonium Cod. Just. ad Marcellum, et des. reliqua. Ri^o. om. Imp.

^j Aur. Lugd. emolumentū, i. e. emolumentum.

^k In Cod. Just. om. ut cognosceremus—resedissent.

^l Cod. Just. captantes. Go. nihil mutandum esse dicit, recte. Vid. Salmas. in Solinum p. 59 edit. Trajectinæ. Vat. Fr. § 35: alicujus callitatibus adversabili emolumento persuasi. Quid si leg. capitali al. momentaria necessitate?

^m 4, Til. add. nomen.

ⁿ Cod. Just. comparent et om. opimos et et electos, impr. Go.

^o 4 onstiterit, sed em. a. libr.

^p Cod. Just. atque ac lege.

^q 4, edd. solidis. Go. quod conjecerat solvendis, ipse reprobat. Cod. Just. Val. in m. solitis, recte. Ita c. 4 C. Th. de Indict. (XI, 5) devotionis solitæ; c. 2 C. Th. de Vectig. (IV, 12) solitæ præstationi; c. 6 ibid. octavas solite constitutas; c. 24 C. Th. de Ann. (XI, 1) species solitas.

^r Cuni v. quam incip. fol. 134^b cod. 4.

^s In Cod. Just. add. cum necesse sit eum qui comparavit, censum rei comparatæ agnoscere, nec liceat

Astantino A. V. et Licinio C. Coss. ^a (319).

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. Patroclo....^b Nulla præditos dignitate ad sordida descendere connubia servularum etsi^c videtur indignum, minime tamen legibus prohibetur; sed^d neque connubium cum personis potest esse servilibus, et ex hujus modi contubernio servi nascuntur. Præcipimus itaque ne decuriones in gremia potentissimarum domorum libidine^e ducente confugiant. Si enim decurio clam, actoribus atque^f procuratoribus nescientibus, alienæ fuerit servæ conjunctus, et mulierem in metallum trudi^g per sententiam^h iudicis jubemusⁱ, et ipsum decurionem in iusulam deportari, bonis ejus mobilibus et urbanis mancipiis confiscandis, prædiis vero et rusticis mancipiis civitati^j, cujus curialis fuerat, mancipandis^k, si patria potestate fuerit liberatus, nullosque habeat liberos vel parentes vel etiam propinquos, qui secundum

cuiquam rem sine censu comparare vel vendere, desumpt. ex initio c. 2 C. Th. de Contrah. empt. cit.

^a Go. — Ri^o. om. annum. Cum enim Constantinus hoc anno non in Gallia constiterit, sed in Pannonia aut Dacia, Go. hanc legem refert ad ann. 312 (*Constantino A. II et Licinio A. II Coss.*) dicens ad Gallias et censum Gallicanum pertinere, eaque Constantinum indulgentias reliquorum concedere Lugdunensi primæ, in qua Augustodinum, cujus nomine Eumenius orator Augustodunensis peculiari ratione gratias egit anno 312. Contra Bou. monet, consules a Go. propositos non conciliari posse cum vv. subscriptionis: et Licinio Casare, referendis nonnisi ad Licinium jun., qui anno 317 Cæsar creatus sit; Eumenii panegyricum habitum esse non anno 312, sed 313; neque agi in hac lege de reliquorum remissione. Cum autem Constantinus hoc tempore Agrippinæ non fuerit, fortasse reponendum esse Aquileiæ. Aliter etiam Pagius scribit in Crit. ad ann. 313, not. 20. Constantinum toto anno 312 in Italia fuisse; orationem Eumenium recitasse non anno 312, sed ann. 311, quo Constantinus Quinquennalia dedit, quorum cap. 13 idem orator meminert, egisse autem hunc gratias ob speciale tantum beneficium Augustodunensibus concessum, non ob generale, quod hac lege toti provinciæ Lugdunensi detur. Refert igitur hanc legem ad ann. 313 (*Constantio A. III et Licinio A. III Coss.*) Cf. Reland. l. c. p. 302. Tillem. l. c. 1. IV, Notes p. 128, n. 30, servato anno 319, errorem quærit in urbis nomine et pro Agrippinæ em. Aquileiæ. Quid quod Go. prop. in Chron. anni 319 Aquileiæ, quamquam præfert annum 312.

^b Dignitas deest sine ullo lacunæ indicio in cod. 4, Til. — Cui. 2^o. Be. Cod. Just.; ap. Go. et Ri. indicatur lacuna quattuor punctis, ap. Ri^o. quinque. Cod. Just. Imp. Constantinus A.

^c Til. et si. In cod. 4 semper scribitur connubium, connubia. Go. h. l. conversis vv. ita scribi vult: etsi minime legibus prohibetur, tamen videtur indignum; concedit autem vulgatam scripturam defendi posse.

^d Hinc incipit c. 3 Cod. Just.: Cum ancillis non potest esse connubium: nam ex h. m. c. s. nascuntur: ideoque præcipimus, ne. 4 contubernio.

^e Cod. Just. add. servarum.

^f Cod. Just. et.

^g Cod. Just. detruedi.

^h Nescio unde Go. — Ri^o. sententia pro per sententiam.

ⁱ 4 jubemus; rubro col. em. jubemus.

^j Cod. Just. contractiore sententia deportari: omnibus bonis ejus civitati.

^k Fol. 220^b cod. 4.

legum ordinem ad ejus successionem vocantur ^a. A Quod si auctores vel procuratores loci, in quo flagitium admissum est, fuerunt ^b conscii, vel compertum facinus prodere noluerunt ^c, metallo eos convenit implicari. Si vero dominus ^d hoc fieri permisit vel postea cognitum celavit, si quidem in agro id factum est, fundus cum mancipiis et pecoribus cæterisque rebus quæ cultui rustico sustentur ^e, fisci viribus vindicetur; si vero in civitate id factum est, dimidiam bonorum omnium partem præcipimus, poenam augentes, quoniam intra domesticos parietes scelus admissum est, quod noluit mox cognitum publicare ^f. Igitur si legis latæ die reperietur quisquam patrino- nium suum alienasse, atque in dominum ^g servulæ contulisse, ordini liceat diligenter inquirere, ut ita rei publicæ civitatis quod de facultatibus supra dicti ^B fuerit deminutum ^h, in pecunia sarciatur ⁱ. *Dat. Kal. Aqui. Juleæ, Constantino I A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE HIS, QUI A NON DOMINO ^k MANUMISSI
SUNT.

Imp. Constantinus A. ad Bassum ^l. Si a non ^m dominis libertas detur mancipio alieno, si quidem ab his ⁿ iudicibus impetrabitur ^o, quibus dandi jus est ^p, sine ulla trepidatione poenæ facilis dissolutio est. Si vero jubentibus ^q nobis quicquam lege actum esse doceatur, et non dominus, ut alienum mancipium ^r

^a Cod. Just. vocentur.

^b Cod. Just. fuerint.

^c Cod. Just. promere noluerint.

^d In Cod. Just. add. loci.

^e & sustentur, rubro col. supra add. n (sustinentur).
Cod. Just. fisci iuribus, recte impr. Go.

^f In Cod. Just. om. seqq.

^g In cod. & videtur littera i a sec. manu supra ad-
dita esse (dominium). Summ. C. Th. in hospitio ser-
vulæ.

^h & supradicti (rubro col. add. s, ut leg. sit supra-
dictis) f. diminutum.

ⁱ & pecunias | (incipit fol. 221^a) arciatur. Go. pe-
nunia.

^j Aur. Lugd. Constantinopoli. A Cod. Just. abest
tota subscriptio.

^k Ita em. Be. et W. ex cod. 6 et cod. Just., quæ
em. confirmatur codd. 7, 10, 14, 16, 18. Reliqui
codd., Sich. — Ri. de His, qui non a domino. Sec.
Go. nonn. codd. habent non a suo domino, quod qui-
dem in ipsius Br. Al. codd. non inveni, sed in codd.
L. R. U.

^l Add. Pf. U. Cf. infra c. 4 C. Th. de Donat. ^D
(VIII, 12), c. 2 C. Th. ad L. Jul. de Vi (IX, 10) et
c. 8 C. Th. de Appellat. (XI, 30). Nonn. codd. et
Cod. Just. Pf. P. improbb. Go, Be et W. Cæterum
plerique codd. et Sich. Cui. 1—Ri. de His.

^m Ita Be., prob. W., em. ex Cod. Just., quocum
præter Bas. concinunt codd. 14, 16 et cod. 40; nam
quamquam is textum omittit, tamen post inscriptio-
nem ex textu ponitur Si N. i. e. Si non quæ prima
legis vv. sunt 10, 18. Si non lib. a dom. Rell. Si non ad.
ⁿ Sich. Cui. 1—Cui 2^o hiiis, Ri. iis.

^o Go. cj. imperabitur, quamquam ipse præfert im-
petrabitur.

^p 9 Quibus damni jus exstet sine. Sich. in m.:
« Forte legendum est, quibus dandi jus non est. »
Vid. Go. not. e.

^q 10, 18 jubentur.

^r 16 om. mancipium.

manumitteretur, petiisse ^a, tunc eodem, qui in ^b
conspectu nostro libertatem monstrabitur ^c conse-
cutus, ei protinus, ad cuius proprietatem pertinet,
restituto ^d, is, qui mancipium alienum fallendo
principis conscientiam manumisit, mancipia duo co-
gatur domino ejus dare, cujusmodi ^e sexus; ætatis
atque artis ^f constiterit esse manumissum, et alia
tria fisco ^g eademque ratione similia. Quæ multa
non semper imponitur, sed ^h potius conquiescit, si ⁱ
forte manumissus inferentem sibi ^j quæstionem stu-
tus objecta ^k legitima præscriptione ^l potuerit exclu-
dere; cum sibi amissi ^m mancipii damna debeat ⁿ im-
putare ^o, qui in perniciem suam gesta taciturnitate
firmaverit ^p. *Prop. Id. q Jul., Constantino A. V. r*
et Licinio Cæs. s Coss. (319).

INTERPRETATIO. Si aliquis mancipium manumittere
præsumperit alienum et id sub præsentia principis vel
in ecclesia fecerit, hac poena tenebitur, ut et manumis-
sus a domino revocetur, et alia duo mancipia ejusdem
ætatis aut sexus aut certe artificii, quod ille, qui est
manumissus, scierit ^t, dare cogatur. Si vero ille, qui
manumissus dicitur, repentem dominum sub hac
præscriptione ^u superaverit, ut jam firmitatem ^v status
sui temporibus teneat; tunc ille, qui manumisit, non
est constringendus ad poenam, dum ille, qui repetit,
præjudicium domini sui incurrerit aut taciturnitate nu-
trierit ^x.

^a 12 om. petiisse. Cod. Just. add. probetur.

^b 18 om. in.

^c Cod. Just. add. a non domino.

^d 19, 20 restituta. lidem paulo post conscientia et
Go. manumissit.

^e 9 de re hujusmodi, 19, 20 hujusmodi, 10, 18 ejus-
modi. Cod. Just. ejusdem.

^f 20 add. ut et Cod. Just. cujus.

^g Hanc vocem, quæ in plerisque codd. Br. Al. et
in edd. Sich.—Ri. deest, supplendam esse jam in
m. edd. Cui. 1 — Cui. 2^o annotatum est, hac tamen
differentia, ut in m. Cui. 1 — Lugd. scriptum sit:
« deesse videtur a fisco, » in m. Cui. 2, 2^o: « deesse
videtur fisco. » Be. et W. eam receperunt e Cod.
Just., quod recte factum esse confirmatur codd. 12,
14, 17. Go. tentavit et alia tria eademque ærario ra-
tione similia. Cæterum 16 bin. tria fisco et in Cod.
Just. scriptum est eadem rat.

^h 8 se 20 supr. lin. vel scipius.

ⁱ 14 om. si.

^j 8, 10, 12, 14, 16 man. in parentem sibi.

^k 14, 21 subjecta, sed 21 in m. objecta.

^l 19, 20 perscriptione.

^m 19, 20 amissa.

ⁿ 16 debeant.

^o Cod. Just. add. is.

^p Cod. Just. firmavit.

^q 13, 20, 24 Dat. prid. id. 15, 19, 52 Dat. id.

^r 8, 20 Constantinopol. A. II. 19 aug. II. 31, 52,
59 om. V.

^s Multi codd. et Til. om. Cæs.

^t 20 Si quis—hæc poena—ad cum—artificio—ma-
num est — (etiam 21 man. est) scire cogatur. 8, Sich.
sciret d. cogatur, 7 manum. est. 6 artificii—sciret.

^u 28 hac inscriptione, alii perscriptione.

^v 20 ut etiam f. 6, 7 firmitate.

^x 20 constr. ut impleat poen. — repetitur — incurrit
per taciturnitatem nutr. Go. mavult domini, quod 6
habet.

DE MATERNIS BONIS.

Imp. Constantinus A. Julio Severo. Cum ad patrem aliquod ex materna successione interposita cretione pervenerit, et ad liberos maternarum rerum successiones defluerint, ita eas haberi placet in parentum potestate, ut dominium tantum possessionis usurpent, alienandi vero licentiam facultatemque non habent, ut cum ætates legitimæ liberorum ad emancipationem parentes invitaverint, et patresfamilias videre liberos suos voluerint, tertiam partem maternorum honorum eis filii tanquam muneris causa offerant; quam si suscipiendam patres putaverint, faciendæ divisionis arbitrium permitti oportebit justitiæ honorum virorum, per quos, facta divisione, tertiam partem oblatam parentes ita accipient, ut alienandæ quoque ejus partis habeant facultatem, si modo ullus potuerit inveniri, cui placeat

^a A deest in nonn. codd. In cod. 40 om. A. et Severo.

^b 38 Reverso. Add. sec. Go. Vic. Vid. sup. col. 164, de Appell. Severus ille, qui nominatur in inscr. c. 9 C. Th. de Jure fisci (X, 1), alius esse videtur.

^c 8, 12, 13, 19 male Cum a patre.

^d 20 a sec. m. cretione, impr. Ri.

^e 21, Sich. Til. om. rerum.

^f Multi codd. habere, male.

^g 20 possessoris. 10, 18 usurpant.

^h Til. lecentiam.

ⁱ 21, Sich. habent.

^j Omnes codd ætates (aut ætatis, quod idem est) legitimæ... invitaverint, et ita etiam Cuj. 1—Ri. ex Lugd. Reposui igitur hæc verba pro ætas legitima—invitaverit, quam scripturam Be. ex Sich. et Til. restituit: quamquam enim non modo non mala est, verum etiam concinnior quam nostra, tamen, cum ne unus quidem codex eam tueatur, ex cj. Sichardi videtur nata esse.

^k 6—8, 10, 12, 14, 17, 18 filios, quod propter v. filii, quod sequitur et propter interpretationem recepisse, nisi cod. Lugd. et codd. 9, 15, 19, quos sæpe cum veri C. Th. codicibus concinere dixi, haberent scripturam liberos.

^l 19, 20 ejus. 18 et.

^m Male Cuj. 2—Ri. filii.

ⁿ 15 muneris loco.

^o Cod. Lugd. suscipiendum. 19, 20 partem, non male quidem, sed aprior est vulg. scr.

^p Hæc vv. non minus quam illa c. 1: bonorum rerum arbitrio Anianismum sapere Go. affirmat; quod miror a Go. dictum esse, cum veri Cod. Theod. exemplum, id est Lugdunense, in hac scriptura non discrepet a Br. Al. codicibus. Cæterum 10, 12, 13, 16, 18 justitia.

^q Hinc incipit fol. cxxi codicis Lugd., in superiore parte laceratum. Lacunæ codicis, etsi in h. c. ex Br. Al. suppletur; literis inclinatis a me indicatæ sunt.

^r 10, 12, 18—20. Sich. Til. accipient.

^s Restitui hanc scripturam a Go. et Be. prop., sed jam a Sich. Til. editam, auctor. codd. 9 (ubi vero partes), 15, 19, 21, qui sæpe cum vero C. Th. faciunt et hic quoque cum eo facere videntur; nam in cod. Lugd. licet hic truncato superest sylf. tis (partis. Sec. Go. til scrib., sed corr. Ri.). Rell. alienandi q. ejus patres, impeditæ. Antecedit enim tertiam partem oblatam parentes ita accipient. 20 supr. lin. partes. Cæterum 18 alienandi et 6, 7, 10, 14, 16—18 jus pro ejus. In cod. 13 om. ut... facultatem. Paulo infra 21 poterit invenire et 15 potit pro potuerit.

PATROL. VIII.

A hanc amplecti licentiam, cum omni modo filios con-ducatur adniti, ut pio sedulitatis affectu mereantur accipere eam, quam patribus dederint, portionem. Dat. VII. Id. Sept. Mediolano. Acc. Non. Oct. Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (519).

INTERPRETATIO. Materna bona filiorum, defuncta uxore, pater ita possideat, ut usufructum de his habeat: sed quantum aut quamdiu habeat, lex Novella constituit: distrahendi tamen aut donandi ex his nullam pater habeat potestatem. Sane si filium, mortua matre, emancipaverit, de bonis maternis, id est, de emancipati filii portione ipse filius muneris causa de maternis bonis tertiam offerat portionem: quæ tamen in ipsius proprietate mansura est ita, ut eam pater, viris bonis dividendis, consequatur. Si tamen tantum patris nomen ad hoc adduci potuerit, ut rem filiorum impia cupiditate suscipiat, aut aliis derelinquat: studere tamen filios decet, ut id, quod parentibus causa emancipationis obtulerint, servitio et pietate recipiant.

DE DOLO MALO.

Imp. Constantinus A. ad Symmachum V. C. Optimum duximus, non ex eo die, quo se quisque admissum dolum didicisse memoraverit, neque intra

^a 15 modo omni.

^b 21 Sich. concedet. 15 amitti. 10, 18 admitti.

^c Go. in not. recipere.

^d 6—8, 12, 14, 16, 17. Til. III. 10, 18 III. 13,

C 32, VI. 21, 24, 27, 40, 43, Sich. VIII. 42, VIII. 51, 35 om. VII. Numerum II, quem Go. annotat non inveni.

^e Go. in Chron. transferri vult Mediol. post Oct. 8 om. Med.—Oct. et 15, 19 Acc. Non. Oct.

^f Nonn. codd. VIII pro Non. 21 Constantinopoli A. In sqq. codd. om. aut A. aut V. aut, ut ap. Sich. Til. factum est, C., aut denique C. Coss. Scribitur etiam Liciano s. Licinio pro Licinio, et Viro clarissimo pro V. C., quod in nonn. codd. habetur pro C.

^g Ita plerique et optimi codd. Edd. ita pater.

^h Sic Cuj. 1—Lugd. et pro aut.

ⁱ Multi codd. Distrahendi tamen ex his aut donandi. 21 dominandi (in m. alienandi) et om. his. In sqq. codd. plerique mancipaverit, mancipati, mancipationis.

^k 21 in m. add. si. 10 filium mortuum.

^l 19, 20, alii codd. Sich. Cuj. 1—Lugd. add. superius emancipatus. 21 filius superius ca., sed in m. ut Sich.

^m 21, Sich. Cuj. 1—Lugd. offeret, sed 21 in m. offerat

ⁿ 21 aut, sed in m. quæ. 6, 7 tam.

^o Sich. Cuj. 1—Lugd. potestate. Mox 20 nomine.

^p Ita multi codd. et Sich. Rell. poterit.

^q 6—9 et multi alii codd. derelinquere studeat. Sed vulg. scr. accedit ad ipsam legem.

^r 20 aut servitio aut gratia et pietate.

^s 19, 20, Sich. Cod. Just. Vicarium; 6, 7, 16 vic., imp. Go., quem vid. 10, 15, 18, 44 virum clarum. Sich. in m. V. Clariss. Nonn. codd. om. V. C. Cæterum codd. plerumque Simacum.

^t 20, 33 diximus, sed 20 corr. duximus.

^u 10, 18 quod. Mox 15 amissum.

^v Cod. Just. commemoraverit. Cf. Dirksen l. c. p. 390.

anni utilis^a tempus, sed potius ex eo die^b, quo^c asseritur commissus dolus, intra continuum tempus^d anni, eis^e quibus esse^f decertandi jus invenitur^g, ejusmodi^h actionem causa cognita deferriⁱ; ita ut, si forte is^j, contra quem res agitur, longius^k ullo genere discesserit, nec denunciandi necessitate^l petitor oueretur^m, nec ejus, qui aberitⁿ, praesentia postuletur. Nec tamen assistere^o, si velit^p, quisquam prohibeatur examini, contra quem decernenda intentio hujusmodi fuerit expetita: ita ut, impetrata^q doli actione, lis ad suum judicem translata intra biennil spatium decidatur, ratione^r temporis custodia, cum legitime fuerit apud suum judicem coepta^s, exemplo^t litium caeterarum. Perpetuo^u vero silentio^v conquiescat, nisi ex die, quo impetrata fuerit^x actio, intra^y continuum biennium^z, quod sequitur, omnis lis fuerit decisa^{aa}. Omnes igitur sciant, neque incipientia^{bb} post biennium^{cc}, neque ante completum biennium^{dd} coeptae, post biennium^{dd} finiendae doli actionis

^a Ita Til. Cod. Just. et omnes codd. praeter 19, 20, qui *annum utilis* et 15, ubi om. *utilis*. Edd. praeter Til. *utilise*. Cf. Dirksen l. c.

^b 33 *ex illo die*.

^c 9 quod. Nonn. codd. *adsertor, adsertur*.

^d Cod. Just. *intra continuum biennium de dolo actionem moveri: sive abfuerit, sive praesto sit is, qui dolum se passum esse conqueritur*. Tum omni. rell. statim sequuntur. vv. *Omnes igitur sciant, etc.* Cf. Dirksen l. c. p. 391.

^e Ita 15, quo confirmatur cj. Go., qui legi vult *eis. 9 rei*. Rell. et edd. *reis*.

^f 20, Sich. *est 35 om. esse*.

^g 6, 7, 14, 16 — 18 *imminetur*.

8 *iminetur, 10 imminitur*.

^h Ita Til. et omnes codd., praeter 20, qui *hujus modi*, quod Sich. et Cuj. 1 — W. habent.

ⁱ 33 *causam cognitam deferre*. 20, Sich. *deferri*, sed Sich. in m. *deferri*. Caeterum Sich. *deferri*. Ita Cuj. 1 — Ri'. *deferri*; ita Til. W. *def.*, ita. Be. *def.:* ita. 10, 18 *def. aut si ut forte*. 20 om. *ut*.

^j 6—8, 16 *add. qui*.

^k 20, Sich. *longe*, sed Sich. in m. *longius*.

^l Multi codd. *necessitatem*.

^m 19, 20 *petere honoretur, alii honeretur*.

ⁿ 19, 20, Sich. Til. *abierit. 16 haberet. 33 habuerit*.

^o 6—8, 10, 14, 16—18, Til. Aur. — Cuj. 2^o in m. *adentire*. Cuj. 1 *ascentire*.

^p 16 *vellet. 15 ass. quisq. si velit praesenti*.

^q 20 *f. appetita aut impr.* Sich. *fuerit. Appetita* (in m. *Expetita*). 9, 19 *exp. aut imp.* 15, 33 om. *ita*.

^r Sich. Til. *sp. decidatur. Ratione. 20 sp. decidatur. Ratio. 6, 7, 9, 10, 18 spatia. 33 sp. de eo dantur. 19 spatio d. rationem custodiat*.

^s 20 *praecipula*.

^t 15 *add. vero 16 litigium*.

^u 20, Sich. *cet. perpetuum*, sed Sich. in m. *perpetuo. 15 om. vero*.

^v 33 *silentium*.

^x 9 *fuerat*.

^y 19, 20, Sich. om. *intra*.

^z 19, 20 *cotidiano biennio. Sich. quotidiano biennio*, sed in m.: *continuato forte legendum est.* 33 *continuo biennio. Noodt cj. intra continuum tempus anni. Sed cf. Glück. l. c. T. V, p. 434.*

^{aa} 33 *conclisa*. Sich. Til. *litis f. d.*

^{bb} 7 *exciptendae. 33 om. sciant neque et mox ante*.

^{cc} 20, Sich. *incipiendam p. h. quod sequitur*.

^{dd} Coll. Just. *add. vero. 20 finiendi et om. coeptae*.

A concessam licentiam^a. *Data VIII^b Kal. Aug. Naisso^c, Constantino A. V. d et Licinio Cæs. o Coss. (319).*

INTERPRETATIO. *Dolus malus est, quoties per aliquam scripturam vel fraudem ea, quae definita sunt, per scripturam argumenta mutantur. Vel si quis per chartarum suppositionem aut surreptionem^f aliquam id, quod contra se futurum, ut^e consentire videtur, inducitur^h, vel cum his similiaⁱ discutiente iudice probantur admissa. Et ideo ille, qui queritur dolose^l fuisse gravatum^k, intra biennium suas et^l incipiat et definiat actiones: ultra sibi nec ad inchoandum, nec ad definiendum^m tempus noverit esse concessum. Nam si autⁿ illum, qui dolus^o admisisse dicitur, aut illum, qui pertulit, absentem esse contigerit, a tempore, quo apud iudicem agere coeperit, biennium ad definiendam actionem sciat sibi esse permissum.*

DE PRIVILEGIIS EORUM QUI IN SACRO PALATIO MILITARUNT.

Imp. Constantinus A. ad Proculum P Proconsulem Africae. Si ex memorialibus vel ex palatinis nostris aliquis ad agendas curas rei publicae vel alterius officii fuerit destinatus, minime ab eo repraesentatio postuletur equorum. Qui autem in palatio obsequia non praebuerunt, sed ex alio hominum genere sunt, equos solemnes pro hujus modi actu^q repraesentent. Dat. VI Kal. Aug. Constantino A. IV. r et Licinio Coss. (319).

DE POENIS.

Imp. Constantinus A. ad Festum Praesidem Sardiniae.

p. bienn. ; eadem vv. om. ap. Sich. ; 9 finiendi. Caeterum 8 coeptae. Go. coeptae. Ri. coeptae, errore.

C ^a 8, 16, 19 *concessa licentia. Cod. Just. esse conc. l.*

^b 26 XIII. 36 IX. 40 non.

^c Ita plerique codd. et Til. Caeterum codd. habent *Narso*, ut Sich., *Naisio, Naisio, Naiso. Nesto, Naiso, Naiso. Cuj. 1 — Ri'. Nasso. Cod. Just. Nesso. 15 om. Naisso. Be. W. Naisii.*

^d 33 om. V. et *et Lic.*

^e Nonn. codd. VV. CC., alii VCC. 36, 40 CC. SS., alii ut 16, Til. om. *Cæs. aut Cæs. Coss.*

^f 6, 7, 10, 18, alii codd. *add. per. 9 om. aut surrept.*

^g 6, 7, 20, 42, 43 om *ut*, alii, ut 44 habent *ne pro ut*.

^h Nonn. codd., Cuj. 1 — Lugd. *add. vel. Mox 44 inducit.*

ⁱ 20 in m. *alit. familia et s. que supra v. similia. 43 addiscutiente. Sich. vel quae cum hiis similia.*

^j 19, 20, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. *add. se.*

^k Cuj. 1. Aur. Lugd. *fraudatum.*

^l 7, 10, 18 *ac, sed. 7. corr. et.*

^m Sich. in m. *diffindendum.*

ⁿ 43 *ut, et om. Nam si.*

^o 20 om. *dolum. Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. add. malum. Mox 20 cont. esse.*

^p Go. *Proculum. mendose. Mox codex merialibus, sed corr. memorialibus.*

^q Go, cj. *curatoricio. Cf. c. 2 C. Th. de Equor. coll. (XI, 17). Codex equosollemnes.*

^r Go. em. V. (319) propter c. 1 C. Th. de Itin. mun. (XV, 3) eodem anno eidem Proculo Proc. Africae inscriptam. Adde c. 2 C. Th. de Off. proc. (I, 12). Be. prop. aut V. et L. Cæs., quod ad Go. sententiam redit, aut Lic. IV. (315), impr. Go. in Chron. an. 319. Illi cj. obstat, quod haec c. contra concilium conditorum C. Th. recentior sit sequenti, huic, quod Proculus Proc. Africae ann. 315 non invenitur. Error sine dubio in mense laet.

Quicumque coercionem mereri ex causis) non A gravibus videbuntur, in urbis Romæ pistrina dedantur. Quod ubi tua sinceritas cœperit observare, omnes sciant eos qui, sicut dictum est, ex levioribus causis hujusmodi meruerint subire sententiam, ergastulis vel pistrinis esse dedendos, atque ad urbem Romam, id est, ad præfectum annonæ sub idonea prosecutione mittendos. *Dat. IV. a Kal. Aug. Constantino A. V. et Licinio Coss. (319).*

DE CONTRAHENDA EMPTIONE ^b.

Imp. Constantinus A. c ad Profuturum Pf. annonæ^d. Venditionis o atque emptionis fidem, nulla circumscriptio violentia facta, rumpi minime decet f. Nec enim s sola pretii vilioris querela contractus h sine ulla culpa celebratus litigioso i strepitu turbandus j est. PP. Id. k Aug. Constantino A. V. l et Licinio Coss. = Coss. (319).

INTERPRETATIO. Cum inter ementem et vendentem n res fuerit definitio pretio comparata o, quamvis plus valeat quam ad præsens venditur p, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis vel violentiæ egit q ille qui comparasse probatur. Et si voluerit revocare r qui vendidit, nullatenus permittatur.

^a Go. in Chron. III, sed annotat: « Alias III. »

^b Cod. Just. add. et venditione.

^c Nonn. codd. et edd. Sich. — Ri. om. A.

^d 20 Profuturam ppu. anno vind. etc. 42 Prof. pres. et om. annonæ, quod v. etiam deest in codd. 29, 36, et in codd. 10, 18, 19, 21, ex inser. in textum (Annonæ vend.) transfertur. 37 om. Pf. ann.

^e Sequentia et in codd. et in edd. Sich. — Lugd. corrupte scripta sunt. Nostram lectionem habent codd. 9, 16, 17, 19, 20 et edd. Cuj. 2—W., nisi quod in his edd. factam pro facta est et in cod. 20 factarum pro facta, rumpi. Codd. 6 — 8, 10, 14, 16, 18 V. a. e. idem (7 fidem) n. circumscriptio violentiæ (8 circumscriptio violentiæ) violentia (8, 10, 18 violentiæ) facta. 21 Annonæ venditiones atq. emptiones idem n. circumscriptio violentiæ v. factam. Sich. — Lugd. Venditiones atque emptiones, id est nulla c. violentia factas, sed in m. Cuj. 1. Aur. Lugd. ad vv. id est, etc. : γγ. Fide nulla circumscriptio violentiæ facta, et in m. Cuj. 2, 2* : γγ. Venditiones atque emptiones fide nulla circumscriptio violentiæ facta. Go. in comm. prop. circumscriptio violentiæ.

^f 17 nocet.

^g 15 add. pro. In cod. 20 post enim est lacuna 8 literarum.

^h 17 contractus. 9 viliores querelæ.

ⁱ 8 litigiosos. 20 litigiosus.

^j 15 vexandus. 16 turbatus.

^k 9, 19, 27, 29, 33, 42 *Dat. Id. 20 Dat. II. Id. 28, 40 Dat. prid. Id. 39, 44 Dat. VI. id. 10, 18 est propterea Idem Augustus. Sich. est. Pridie Idus. Til. PP. est. Pridie Id.*

^l Nonn. codd. om. A., alii V. aut. A. V.

^m 10, 17, 18, 21, 28, 31, 33, 38 et edd. Sich. — Ri. om. Coss. 9, 29, 42 *Lic. aug. Coss. 20 vi L. III. Coss.*

ⁿ Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. emptorem et vendentem; sed in m. ementem et vendentem. 6, 7, 9, 20, 39, 45, alii codd. atque vend.

^o 20 quæ fuerit res definita pr. corporata. Multi codd. fuerit res.

^p 6, 7 vendita.

^q 9 agit. 20 egerit et mox comprobatur.

^r Sich. add. ille. 6, 7 vol. rev. rem venditam n. p.

DE PISTORIBUS ET CATABOLENSIBUS ^a.

Imp. Constantinus A. ad Profuturum Pf. annonæ. Cunctis b pistoribus intimari oportet, quod, si quis forte possessiones suas ideo putaverit in alios transferendas, ut postea se, rebus in abdito c collocatis, minus idoneum asseveret, tamquam in locum ejus alio surrogando, nihil ei hæc astutia, nec detestabilia commenta profutura sunt, sed in obsequio pistrini d sine ulla excusatione durabit, nec ad ejus jura revocabuntur, si quas emptiones transcripserit. PP. Id. Aug. Constantino A. e et Licinio C. Coss. (319).

DE EXTRAORDINARIIS SIVE SORDIS MUNERIBUS ^f.

Imp. Constantinus A. ad Calulinum Proconsulem s Africæ. Patrimoniales fundos extraordinariis oneribus vel mediæ aut tertiæ portionis obsequiis fatigari non convenit, cum eisdem et auri speciem et frumenti plurimum modum constet persolvere; ita ut qui violare statuta tentaverit, puniatur. PP. VI Kal. Sept. Karthagini h, Constantino A. V. et Licinio i Coss. (319).

AD LEGEM JULIAN DE VI PUBLICA ET PRIVATA.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. U. i Si quis ad se fundum vel quodcumque k aliud asserit pertinere l ac restitutionem sibi competere possessionis putat m, civiliter super possidendo n agat, aut impleta o so-

^a In Cod. Just. om. et *Catabolensibus*. Miror, in tribus Cuj. 2 a me inspectis exemplis v. *Pistoribus* male expressum esse.

^b Ri. Ri. om. Cunctis. In inscript. h. c. Go. *Constantinus* et Ri. om. *ab Profut.*, mendose.

^c & addito, ab ant. manu corr. *abdito*.

^d Cuj. 2, 2* *pristini*, Rein. em. *pistrini*.

^e & Til. Augusto estque in cod. & post hoc v. lacuna quinque circiter literarum. Recte Go. Be. addi jubent V., qui numerus est in c. 1 cit. Mox Aur. Lugd. *Cons.*

^f In nonn. Br. Al. codd. ut 14, 24 om. *Muneribus*.

^g & pu. Til. Cuj. 1 P. V. Aur. Lugd. p. v. Cuj. 2 tacite corr. *Proc. Idem error cod. 4 in Catulini dignitate aderat Cod. Theod. IX, 10, 1; 25, 1. Occurrit eorundem siglorum confusio in eadem re IX, 39, 3; IX, 40, 19; X, 10, 27 et 28; XI, 7, 1. Cf. etiam C. Th. VI, 4, 1 not. u. Cod. Just. ad *Ovinum*, inepte; sed jam Russardus rest. ad *Catulinum* et Cuj. ad *Catulinum P. P. Africæ*. Cæterum 4 et edd. *Catulinum*. Vid. C. Th. II, 1, 1, not. o.*

^h Be. *Karthagine*. Cod. Just. *Carthagine*. Cuj. 1 *Kathagini*. Ap. Go. mond. excidit *Constantino*.

ⁱ Go. Ri. revocant h. c. ad ann. 315 (*Const. A. IV. et Lic. IV.*), hæc de causa, quia ann. 319 Proculus Africæ Proconsul fuit, non Catulinus.

^j Vid. C. Th. c. 1 de Tutor. (III, 17), not. y. 6—9, 12, 14, 16, 27, 32, 43 po. s. ppo. 10 præposito. 15, 29 ppm.

^k Docum. Aret. l. c. p. 466 *quodlibet*, impr. Wittio. 6 Si q. ad *refundum* — asseret.

^l 20 *pertinuisse*. Sich. *perit. ac ad rest.*

^m Be. ex Cod. Just. et ex Sich. add. *aut. Ego delevi aut, neque enim hac particula indigemus, neque ea est in codd.; deest etiam ap. Til. — Ri.*. An fuerit aut in cod. 4, incertum est, cum h. l. in codice nonnullæ litteræ rasura deletæ sint, et pro his nova manus colon rubro colore posuerit.*

ⁿ 20 *possidendam*.

^o 10, 18, 20 *impleat. 15 ngat ut impleta. 20 solennitatis. Ibi paulo post om. se.*

lemnitate juris crimen violentiæ opponat, non ignarus eam se sententiam subiturum, si crimen obiectum non potuerit comprobare, quam reus debet excipere^a. Quod si ommissa interpellatione^b vim possidenti intulerit, ante omnia violentiæ^c causam examinari præcipimus^d, et in ea requiri quis^e ad quem venerit^f possidentem, ut ei, quem constituerit expulsus^g, amissæ possessionis iura reparentur, eademque prolixa restituta^h violentusⁱ, pœnæ non immerito destitutus, in totius litis terminum differatur^j, ut, agitato negotio principali^k, si contra eum fuerit iudicatum, in insulam deportetur^l, bonis omnibus abrogatis^m. Quod si pro eo, quem clarueritⁿ esse violentum^o sententia proferatur^p, omnium rerum de quibus litigatum est, media pars penes eum resideat, cætera fisci viribus vindicentur^q. *PP. prid. Non. Oct. Romæ, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

INTERPRETATIO. Si quis adversarium suum ita apud iudicem crediderit accusandum^a, ut se asserat violentiam perituisse, ad probationem rei eum convenit attineri^r: quod si probare non poterit, quem dixerat violentum, eandem pœnam suscipiat, quam ille, quem impetit^x,

^a 15 compr. eam quam deberet r. exc. 21 accipere. 13 om. si crimen... reus.

^b Docum. Aret. appellatione, impr. Witt. l. c. 10, 18 obmissa. 20 quod amissi i. venerit, sed em. vim.

^c Cum literis olentiæ incip. fol. XXII, cod. 1 sive totius palimpsesti Taur. fol. XXX, quod pergit usque ad vv. quisquis cum militibus vel c. 3 C. Th. ad L. Cornel. de Sicar. (IX, 14).

^d 21 præcipimus.

^e Sec. Go. nonn. interpretes Cod. Just. quid. 9 quis aliquis v.

^f Cod. Just. pervenerit, impr. Go.

^g Sich. exclusum. 21 amissi.

^h In Cod. Just. add. Si criminalis quæstio agitur, superflue sec. Go., qui hujus postremæ sententiæ mentionem fieri addit in c. 14 C. Th. Quorum appell. (XI, 36). 8, 10, 18 eandemque p. r.

ⁱ 6, 7, 10, 12—14, 17, 18 violator. 8, 16 violatus. 4 pœna, sed em. pœnæ rubr. col. 15 non merito.

^j 10, 15, 18, 20 deferatur, sed 15 terminos. Mox 20 et pro si.

^k Fol. 17^b cod. 4.

^l 9 deputatur. 20 insula.

^m 9 om. abrogatis, 18 abrogatus. Seqq. des. in Cod. Just.

ⁿ 9 claruerint. Ri. claruerit, err.

^o 6—8, 12, 14, 17 violatum.

^p 1, 7, 9, 16, 20 proferatur. 6, 14 proferitur. 40 D proferitur. Mox Aur. Lugd. litigarum, err.

^q 10, 16, 18 vindicatur.

^r Aut hic, om. v. prid., scrib. Dat. Non., aut rep. in c. 4 C. Th. de Donat. PP. prid. Non., ut utraque lex in eundem diem incidat. Vid. c. 4 cit., not. rr. Malo PP. prid. Non. scrib. in c. 4 cit. propter co. Id. fere omnium in h. c. consensum. Tres tantum codd. 30, 33 et 34 em. Prid. 31, 43 III. pro prid. 20 Data pro PP.

^s 40 om. Romæ, 8 Const.— et, et 33 A. V. Nonn. codd. Licinio.

^t C. deest in multis codd. et in Cod. Just. 20 uc. coss. 38 vic. Coss. Aur. Lugd. Cons.

^u 20 accusandam, sed corr.

^v Sich. Cuj. 1—Lugd. tenari.

^x Nonn. codd. impetit aut impetiit. Sich. convictus potuisse excipere.

A convictus potuisse excipere. De reliquo hæc lex prætermittenda^a est, quia^b in quarto libro sub titulo Unde vi^c, quæ tamen^d temporibus posterior inventa est^e, habetur exposita^f.

DE DONATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. U s. Juxta^h divi Pii, consultissimi principis, Institutaⁱ valere donationes placet inter liberos et parentes, in quocumque solo et cujuslibet rei liberalitas probabitur exstitisse, licet^j neque mancipatio dicatur, neque traditio subsecuta, sed nuda tantum voluntas claruerit, quæ non dubium concilium teneat, nec incertum, sed iudicium animi tale proferat, ut nulla quæstio voluntatis^k possit irreperere: et^l, collata inter cæteras exceptas Cincix legi personas, obtinere propriam firmitatem, sive mancipationis decursa fuerit solemnitas, vel certe res tradita doceatur. Quam legem ad lites volumus pertinere, quocumque tempore jussionis nostræ inveniuntur esse suspensæ, et quæ post futuræ sunt, ne transacta negotia refricentur. *Dat. Non. Oct., Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS CREANDIS.

Imp. Constantinus O. A. et Cæs. P ad Bassum Pf.

^a 6—8, alii prætermittenda.

^b Go. qui, err.

^c Vid. C. Th. h. t. c. 2. Undevi (IV, 22), not. d. Nonn. codd. de Vi. 44 VI de Vi. 20 om. Unde.

^d Sich. om. tamen.

^e Sich. posterioribus est, inventa hab. 20, 21 est inventa.

^f Go. ann.: « Est qui tentat, explosa. »

^g Be. ex Go. ann.: « Quum notitia Pf. U. Bassum ad Cal. tantum Sept. Pf. urb. functum testetur, hæc lex Non. Oct. data sit, alterutro loco mendum hærrere oportet. » Sed. vid. c. 1 C. Th. de Tutor., (III, 17, not. y.

^h Buccch. l. c. p. 200, Hollw. l. c. p. 72, not. 9 hanc legem significari putant in Vat. fr. § 249, vv.: nuper exceptis personis dicta lex est, sed tamen cum subscr. in § 249 a Malo restituta aperte falsa sit et potius reponendi consules anni 316 (vid. c. 1 h. t.), vv. illa pertineant necesse est ad legem aliquam incognitam.

ⁱ Hæc D. Pii instituta non habentur in fontibus. Vid. Wenck. Opp. p. 189, not. . Cf. Vat. fr. § 314 et Hasse, Rhein. Museum f. Jurispr. I, 220.

^j Hinc. incipit fol. cxiv codicis.

^k Aur. Lugd. om. voluntatis.

^l Go. em. at. Marcilius ad tit. Inst. de Donat. p. 224 cj. et collatis inter cæteras... firmitatem sicut mancipationis, etc., quæ quid sibi velint, nescire se Go. constitetur. Ræconerus (sic Go.; Ri. Ræconetus) legebat inter exceptas Cincix lege personas. Cæterum Marcilii verba ab antiqua manu adscripta sunt in m. editionis Cuj. 2°, qua utor.

^m Aut hic scrib. PP. prid. Non. pro Dat. Non. aut in C. 3 C. Th. ad L. Jul. de Vi publ. cit. Dat. Non. Vid. c. 3 cit., not. r.

ⁿ Rubrica exc. in cod. 38, neque vero mutatis numeris titularum sqq. 24, 44 Procuratoribus. 12, 25, 26, 33, 40 om. Creandis. Cod. Just. (V, 33) de tut. vel curatoribus illustrium vel clarissimarum personarum.

^o Sich. Cuj. 1 — Be. Constant.

^p Cod. Just. add. et Constantia. In c. 2 Cod. Just. Si ex plurib. tutt. (V, 40) petita ex c. 1 C. Th. de Denunt. (II, 4) atque eodem anno data add. Licinius. Quare W. dubitat quis Cæsar intelligendus sit, Crispiane an Constantinus jun., an denique Licinius. Go.

P. In universis litibus placet non prius puberem jus-
tam habere personam, nisi interposito decreto aut ad-
ministrandi patrimonii gratia aut ad e^o litem fuerit cura-
tor datus; ut d^o justa præcedentia nostræ provisionis o
statuta legitime initiatæ f^o litis agitatæ: s in judiciis con-
troversiarum finiantur h. *Dat. IV. 1 Id. Octob. Aquileiæ*,
Constantino I A. V. et Licinio Cæs. h Coss. (310).

INTERPRETATIO. Si pupillis actio inferatur, quamvis
adulti videantur, ad litem venire non possunt, nisi forte
actus eorum curia testificatione firmetur, aut certe priori-
sus curator patrimonium l pupilli vel negotium tueatur.

DE SPONSALIBUS.

Imp. Constantinus. A. ad Maximum Pf. U. Cum vete-
rum sententia displiceat, quæ donationes in sponsam
nuptiis quoque non secutis decrevit valere, ea, quæ lar-
giendi animo inter sponso et sponsas o jure celebran-
tur, redigi ad hujusmodi conditiones jubemus, ut p,

Crispam intelligi vult. Vid. Reland. p. 303, 8 om. et
Cæs., 15 et Cæs. ad. 35 et Constpl.

a 15 Basso. 33, 34 Pf. urbis Romæ. Cod. Just. Præ-
fectum urbi, improb. Go., Corsinio p. 173 et W. cum
Maximus jam a Kal. Sept. h. anni Basso in præfectura
urbana successerit. Mibi probatur Pf. U., propter to-
tius tituli argumentum, quod ad præf. urb. jurisdic-
tionem pertinet. Videtur ergo Basso urbana præfec-
tura usque ad mensem Octobr. h. a. prorogata esse,
præsertim cum leges ad Maximum Pf. U. datæ de-
mum inde a XVII. kal. Nov. h. a. reperiantur (cf.
c. 2 C. Th. de Spons. III, 5, et non obstat c. 1 C. Th.
de Maleficiis IX, 16, cujus subscriptio aperte falsa
est). Vid. c. 4 C. Th. de Donat. (VIII, 12), c. 3 C.
Th. ad L. Jul. de Vi (IX, 10) et Corsinium l. c. p.
174. Confirmatur hæc ej. codd. 33, 34, quorum scrip-
tura Pf. urbis Romæ alias non facile potest explicari.
Sed nihil mutavi, propter cæteros codd., qui fere om-
nes habent ppo. 40 om. Pf. P.

b 10, 18 om. litem et paulo post 15 puberem.

c Cod. Just. in litem.

d 6—8, 10, 12, 13, 16—18, Til. aut, qua scrip-
tura sententia legis mutatur. 21, Sich. om. ut.

e Cod. Just. pietatis. 15 pr. decreta. 16 prov. et.
9 statute.

f 6—8, 10, 12, 13, 17 initiator. 14 initiatur. Ri.
curator, ut... statuta datus: leg. inti. Cæterum 6, 7
legitimæ.

g 19 Nostræ serenitatis statuta leg. initia lit. agitatæ.

h 15 Cod. Just. agitata... controversia finiatur. 21
firmantur, sed in n. finiuntur.

i 10, 18 Dat. id. IV. O. Aquileia. 15, 28, 34, 36,
40, Sich. in m. Cod. Just. III. Go. not. c et l alium
mensem poni vult cum propter rationem not. x ex-
positam, tum quia Constantinus hoc mense Aquileiæ
non constitit. Sed obstat codd.

j 32 Constantio. 21 Const. A. II. Nonn. codd. om. A.

k 30 om. et Lic. Cæs. Multi codd. Sich. — Lugd. et
Cod. Just. om. Cæs.

l Ita codd. et edd. Sich. Cuj. 4 — Cuj. 2*; Go. Ri.
Ri. patrimoniorum, impr. li.

m Nonn. codd. Maximo ppo. 10 publicum. 28 Maxi-
mum ppo. 8 om. Pf. U. Edd. Præfectum V. s. U.
Cod. Just. Præfectum Urbis.

n W. ad h. l. conferri vult Vat. Fr. § 262 et l. 1,
v l D. de Donat. (XXXIX, 5).

o 20 in sponsas n. Multi codd. et Til. nuptiis et in-
fra nuptiis. quam scripturam etiam in aliis locis reti-
nent. Mox 20 animus, sed supr. lin. animo.

p Nonn. codd. eam, quæ — ejusmodi c. i., ut. Cod.
Just. h. l. add. sine affinitatis coeundæ causa sive non
ita, vel, quæ vv. W. in annot. c. ad h. l. ex Vat. Fr.
h. c. repetita esse censet, fusa de hac re disputans.

A sive in potestate patris a degere, sive illo modo pro-
prij b videantur esse juris, et c tanquam futuri causa
matrimonii d aliquid sibi ipsi vel e consensu parentum
mutuo largiantur, siquidem sponte vir sortiri nolue-
rit uxorem f, id, quod s ab eo donatum h fuerit, nec
repetatur traditum, et si quid apud i donatorem reso-
diti, ad sponsam k summotis l ambagibus transfera-
tur. § 1. Quod si matrimonii m non n contrahendi cau-
sa ab sponsa o, vel in cujus agit potestate, delegatur
exititisse r, tunc sponso ejusque hæredibus sine aliqua
deminutione q redhibeatur r. § 2. Quæ similiter ob-
servari oportet, et si ex parte sponsæ in sponsum a
donatio facta sit t; nullis causis ulterius requiren-
dis, ne forte mores u aut origo dicatur, vel quicquam
aliud opponatur, quod sibi quisquam v non convenire
B existimat x, cum longe ante, quam sponsalia contra-
hantur y, hæc cuncta prospici z debuerint. Sola igitur
indagetur aa voluntas, et mutata bb animi sententia ad
restitutionem seu repetitionem cc rerum donatarum

a Be. paris, err. typ. 14 p. redigere.

b 6, 7, 14 propriis.

c Cod. Just. degentes, vel ullo modo proprii juris
constituti, tanquam, etc. 15 esse videantur juris. 20 juris
esse.

d 6-8, 12, 14, 16, 17, Til. in m. mancipii.

e 9 om. vel. 20 quid sibi, sed int. lin. aliquid.

f 19 noluerit sortire ux. 20 nol. sort. ux. Cod. Just.
siquidem sponsus, vel parentes ejus sortiri filium nolue-
runt uxorem. 15 si quid vir sponte. Rell. codd. sponso
pro sponte et 6—8, 10, 14, 16, 18 uxore.

g 9 add. amplius.

h 6—8, 10, 14, 18, 21, Sich. — Lugd. datum.

i 16 om. apud.

j 10, 18 ne. Mox nonn. codd. residet.

k Cod. Just. add. et hæredes ejus.

l 6 submoris. 20 remotis. 8 om. summ. amb.

m 20 matrimonium.

n 10, 18 om. non.

o 6, 7, 12, 14, 17, 20 tradendi c. ad sponsam, sed
20 intr. lin. ab sponso. 15, 19 ab sponso. 10, 18 ad
sponsam. 8, 16 trahendi ad sponsam.

p Plerique codd. potestatem d, e., quod non sper-
nendum est. 20 delegitur. 16 om. in post vel. Cod. Just.
Quodsi sponsa, vel is, in cujus agit potestate, causam
non contrahendi matrimonii præbuerit: tunc sponso.
Mox 15 tunc sponsæ.

q 12 imminutione. 20 Sich. Cuj. 1 — Ri. Cod. Just.
diminutione. Cod. Just. add. per conditionem, aut per
utilem actionem in rem.

r 9 redebantur. 12 redebantur. 16 redebantur. 19
reddantur. 20 reddebuntur. Rell. codd. redibentur.
Edd. ante W. et Cod. Just. redhibeantur. W. ex Be. ej.
Dem. redhibeatur.

s Nonn. codd. in sponso, quod defendi potest. 19,
20 oportet (om. et) si ex p. s. ejus sponso.

t illic desinit c. 15 Cod. Just., omissis reliquis,
quæ etiam interpres dicit sequentibus legibus vacuari.

u 20 requirendis ne f. mortis. Mox 15 dicantur.

v 10, 18 quidquam. 12 quod si q. 21 sibi quod. Sich.
quo sibi ea non. 8 om. aliud... quisquam.

x Multi codd. estimat. 15 existimet. 21, Sich. esti-
mat.

y 6—8, 14, 16, 17 contradantur. 20 trahantur.

z Sich. — Lugd. perspici. 9 prosp. debuerant.

aa Nonn. codd. indiget. 9 inde agit.

bb Ita 6—8, 10, 12, 14, 16—21, Sich. — Lugd.,
sed 20 intr. lin. immutata, ut in reliquis codd. et in
edd. scriptum est.

cc 20 intr. lin. reparantem, qui etiam sententiam.

sufficiat, cum universis cautionibus ^a pulsis, nihil amplius ^b constare debeat, nisi ut appareat, qui sibi contrahendum ^c matrimonium dixerit displicere. § 3. Et quoniam ^d fieri potest, ut moriatur alter adhuc incolumi voluntate prius, quam nuptiæ contrahantur ^e, congruum duximus ^f, eo ^g, in quem fuerat facta donatio, ante matrimonii diem functo ^h, quæ sponsaliorum titulo vel data vel ullo ⁱ genere donata sunt, ad eum, qui donaverat, revocari: eo etiam ^j, qui donaverat, ante nuptias mortuo, mox infirmari donationem, et ad ejus hæredes sine aliqua difficultate retrahi ^k res donatas. § 4. Quod beneficium usque ad personam patris aut ^l matris, filiorum etiam, si qui de ^m priore matrimonio fuerint ⁿ, stare decernimus, si quocumque modo ex his persona ^o aliqua defuncto successerit. Quod si ex his nulla persona defuncti hæres habetur ^p, sed ex reliquis gradibus quisquam succedat, donationes convenit ^q etiam non insecutis ex causa mortis nuptiis convalescere, quoniam illis tantum personis credimus ^r consulendum. *Dat. XVII. Kal. Novemb. Prop. VI. Kalend. Stass. Roma, Constantino A. V. et Licinio Cæs. 7 Coss. (319).*

14 om. seu rep. Mox 19 sufficit. Cæterum Sich. donatarum, mendose.

^a Ita 6, 7, 10, 12, 14, 16 — 20, Til. Aur. Lugd., sed Til. in m. causationibus, quod in rell. codd. et edd. est.

^b 12 om. nihil amplius.

^c 6—8, 10, 14, 16, 18 quid sibi contradendum. 15 quis.

^d Nonn. codd. quod et mox incolumis.

^e 6—8, 14, 16, 17 contradantur.

^f 9 diximus. 14 duxerimus.

^g 10, 18 om. eo. 6—8, 14, 20 eum. 9 et in.

^h 10 ante matrimonium d. f. 15 ante matrimonium die f. 18 aut matrimonium d. f. 20 defuncto; An: ante matrimonium defuncto?

ⁱ 6, 7, 10, 14, 18, 21, Sich. Til. vel uno g.

^j 20 eum etiam, cui donata sunt ad eum q. d. mortuo ante nupt.

^k 6—8, 10, 12, 16—18, Til. — Ri. detrahit. 14 detraheris don. 20 detrahere. Go. cj. retrahi, quod codd. 9, 15, 19, 21 et Sich. tuentur.

^l Plerique codd. et Til. aut. Rell. ac. Cæterum 6, 7, 10 persona.

^m 10, 18 si quis. 20 etiam ejus si qui de. 21, Sich. Lugd. si quidem e pr.

ⁿ 9 proprio m. fuerunt.

^o 20 intr. lin. personis. Mox nonn. codd. defuncti, alii om. si post quod.

^p Ita 6—8, 10, 12, 14, 16—18, 20 habeatur; sed editiones erit, quod 9, 15, 19 21 habent.

^q 15 continet. 21 donationis.

^r 9 credidimus.

^s om. XVII. 12, 24 XV. 29 VII. 20, 30, 35, 34, Anianus optimæ notæ ap. Go. et Cod. Just. XVI., sed Hal. XVII. 31 VIII. 44 XVIII.

^t 8, 12, X. Cod. Just. Sich. in m. PP. pro Prop.

^u Ita plerique codd., in quo siglo fortasse vitium subscriptionis, quam edd. proferunt, latet, cum lex prius proponi non posset, quam data esset. Be. et W. invertenda mensium nomina esse censent: *Data VI. Kal. Sept. Prop. XVII. Kal. Nov. 10, 18 supradictas. Edd. et Cod. Just. Septembres.*

^v Codd. Roma aut Rom., sed edd. et Cod. Just. Romæ.

^x 52 XV. 45 X.

^y 6, 7, 9, 14, 21, Sich. Til. VC. Coss. 24, 29 L. VCC. 19 Lincio aug. Coss. Cæterum om. Nov.—Kal.

INTERPRETATIO. Quoties inter sponsos et sponsas de futuris nuptiis specialiter fuerit definitum, et donationem sponsalitiæ largitatis vir in sponsam suam aut ex consensu parentum, aut ipse, si sui juris est, propria voluntate conscripserit et omni eam ^a scripturarum solemnitate firmaverit ^b, ita ut et ^c gesta legitime facta doceantur, et introductio locorum vel rerum traditio subaequatur: quicquid tali et tam ^d solemnitate ad jus ^e dominiumque sponsæ transierit, si vir postea ^f sponte eam, quam ^g despectus ^h est, factis supra scriptis solemnibus chartis, accipere noluerit uxorem, omnia quæ sunt ⁱ tradita, non reposita ^j. Et si quid de nominatis tam solemniter rebus et traditis apud se habere dignoscitur ^k, ad sponsæ dominium, quam accipere noluit, sine dilatione aliqua transferatur ^l. Reliquum legis istius ^m opus ⁿ non fuit explanare, quia sequentibus ^o legibus vacatur.

DE EPISCOPIIS P.

Imp. Constantinus A. et Octaviano r Correctori Lucanæ et Brittiorum. Qui divino cultui ministeria religionis impendunt, i est hi qui clerici appellantur, ab omnibus omnino muneribus excusentur, ne sacrillego livore quorundam a divinis obsequiis avocentur.

in codd. 9, 35, 42; Prop. — SSStas in codd. 19, 20, 24; kal. SSStas—Coss. in cod. 28; Romæ in codd. 16, 31, 32, 44; V. in codd. 8, 10, 18, 40; Cæs. in codd. 8, 15, 10, 30, 31, 35, 38, 40 et in Cod. Just.

^a Nonn. codd. omnia ea.

^b 29 script. firmitate solemniter adstrixerit. Aur. Lugd. scripturam.

^c 6 aut et. 20 om. et.

^d Nonn. codd. etiam. Mox 42 om. don. et que.

^e 21 in m. ejus.

^f 6—9, 20, 42—44 et multi alii om. postea, quod etiam abesse potest. In cod. 21 add. a sec manu.

^g 20 de qua.

^h Nonn. codd. despectus, depictus. Sich. depactus et subscriptis, sed in m. suprascr.

ⁱ 20 cartas. Nonn. codd. sint. 42 prædita, sed corr. tradita.

^j 6, 7 tr. repositur.

^k 42 noscetur, sed corr. dinoscitur. Aur. Lugd. dinoscitur.

^l Sich. conferatur.

^m Multi codd. istius legis.

ⁿ 6, 7 et alii codd., Sich. Cuj. 1 — Lugd. necessarium. Mox multi codd. explanari.

^o 8 inferioribus.

^p In codd. 30, 51 add. in marg. A muneribus abstinentendum clericis. Ubi repetitur h. c., ita scriptum est: iteratur hæc sententia.

D ^q Br. Al. codd. Imp. Constantinus s. Constant. s. Const., ut Sich.; 30, 51, Imp. Constantinus aaa.

^r Cuj. 2 — Ri*. Octavio, improb. Go., qui in not.

vult rep. ex prioribus editionibus Octaviano. 4 correctore. Nonn. codd. ad Octavianum Correctorem. 28, 42 om. Corr. Lucanæ et Brittiorum.

^s 14 luciane. 16 Licianæ.

^t Multi codd. Brutorum, ut Sich. 20 ributorum pro et Britt.; in aliis om. et Brittiorum.

^u 4 divinio (sec. man. em. divino). 6, 7 divini. 8 divini cultus. 26 Si qui divini cultum ministeria legionis — hic qui.

^v 25 om. ab. 20 omino pro omnino.

^x 15 excusantur nec. 26, 30, 51 excusantur. Go. recte negat ne in nec mutandum esse.

^y Ri. om. a et 12 a divinis.

^z 20, Sich. avocentur obsequiis. 11 sacrilegio — evocentur.

Dot. XII. a Kal. Nov. b Constantino A. V. et Licinio A. C. Coss. (319).

INTERPRETATIO. *Lex hæc speciali o ordinatione præcipi d, ut de clericis non exactores, non allectos e facere quicumque sacrilega ordinatione præsumat, quos liberos ab omni munere, id est ab omni officio omnique servitio jubet ecclesiæ deservire f.*

DE OFFICIO RECTORIS PROVINCIÆ.

Imp. Constantinus A. ad Felicem Præsidem Corsicæ e. Cum sex menses transcurrerint, breves omnium negotiorum ab officio tuo descripti commeent ad scriinia eminentissimæ præfecturæ, ut his recensitis h et ad scriinia nostra perlatis pandatur, quis iudicum et in quibus discingendis causis fidelem operam præstiterit i, quo vel dignus præmium mereatur, vel negligens i coercionem incurrat: adeundi k tuum iudicium B de negligentia vel avaritia l tui officii data provinciæ facultate. De m eo sane, qui pretio depravatus aut gratia perperam iudicaverit, et vindicta, quem læserit n non solum existimationis dispendiis o, sed etiam litis discrimine p, præbeatur. *Dat. IX. q Kal. Nov. Sirmio r, Constantino A. V. et Licinio Cæs. a Coss. (319).*

DE TEMPORUM CURSU.

Imp. Constantinus A. ad Felicem Præsidem Corsicæ t. Post alia: Si petitores probaverint, interpellantes se u sæpius esse dilatos v atque ita lapsum temporis incur-

a 8, 16 om. XII.

b 28, 36, 40, L. R. U. Dec. 34 om. Nov. 8, 50, 51 om. Constantino..... Coss. In aliis codd. om. A. et V. aut C. Coss. aut C., ut apud Sich. 12 Constantinopl. Constantino. 52 Constantinopoli A. V. 43 Constantino A. vel Licinio. 15 nobres iisdem augustis consul. C

c 8 specialiter.

d Multi codd. Aur. Lugd. præcepit.

e Multi codd. Sich. — Lugd. Lab. nec exactores nec (Aur. Lugd. om. nec) allectos. Alii codd. allictos, allectus et mox quemcumque.

f 20 servire.

g Cod. Just. om. Præs. Coss.

h 5 Recensetis.

i 5 Et edd. præstitit pro præstitit i. e. præstiterit.

j Ita 5, Ba. Pu.; Cl. W. add. in, perperam.

k 5 adeundi.

l 5 Avaria.

m H. l. inc. c. 2 Cod. Just. cit., ubi om. sane.

n 5 Iudicaverint ei v. q. læserint.

o Cod. Just. æstimationis (Hal. G. existimationis) dispendii.

p Cod. Just. discriminis. Eadem sententia inest in cod. 5 lectione, si distinguitur, ut non fecimus. Edd. D q. læserit. non..... discrimine præbeatur.

r Cod. Just. VIII., sed leg. VIII.

s Ita 5 sec. apographum meum. Cl. Pu. W. Sirmii. Cod. Just. Constantinopoli perperam.

t 5 Constantino a. IIII. et Licinio IIII. cæs. consuli, qui consules incidunt in a. 318, qua re hæc c. antiquior sit antecedente, quod ferri non potest. Præterea illo a. non Licinius Cæs. (de quo Go. in chron. ad a. 317), sed Licinius A. consul fuit cum Constantino. Itaque Cl. recte ed. Constantino A. V. et Licinio (IV.) C. Coss. Pu. W. om. IV. post Lic. qua cum em congrunt c. 2 Cod. Just. et c. 2 C. Th. de Temp. cursu cii.

u 8 Cursis. 25 Tusciæ. Nonn. codd. om. Corsicæ, alii Post alia aut C. Post alia.

v 15 se interpellantes. Sich. interpellatos se.

w 21 delatos.

risse per negligentiam a atque desidiam, gravitate tua b audientiam c diferente d, indemnitas petitorum pro modo litis e, quæ in altercationem f fuerit adducta g, de tuis facultatibus h sarciatur l. *Dat. IX i Kal. Novemb. Sirmio k, Constantino Aug. V. l et Licinio m Cæs. a Coss. o (319).*

DE POSTULANDO.

Imp. Constantinus A. Antioch. Pf. Vigilum. Iusione subversa, qua certus advocatorum numerus singulis tribunalibus præfinitus est, omnes licentiam habeant, ut quisque ad huius industriæ laudem, in quo voluerit p auditorio, pro ingenii sui virtute nitatur. *Dat. Kal. Nov. Serdicæ, Constantino A. V. et Licinio Cæs. Coss. (319).*

Imp. Constantinus A. ad Antiochum Pf. Vigilum. Destituuntur negotia et temporibus suis excidunt, dum advocati per multa officia et diversa secretaria rapiuntur; ideoque censuimus, ne hi, qui semel protestati fuerint, quod apud te causas acturi sunt, apud alium iudicem agendi habeant potestatem q. *PP. Kal. Serdicæ, Constantino et Licinio Cæs. Coss. (319).*

DE EXACTIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Pacatianum Vicarium Britanniarum r. Unusquisque decurio pro ea portione s conveniatur, in qua vel ipse vel colonus vel tributarius ejus convenitur et colligit; neque omnino pro alio decurione vel territorio conveniatur. Id enim prohibitum esse manifestum est et observandum deinceps, quo juxta hanc nostram provisionem nullus pro alio pa-

a 10—18 om. atque.....negl.

b Ita 8, 1a, 14 15, 17—19, R., quo accedunt sec. Ri. cod. 6 et nonn. codd. ap. Go. 16 gravitati tuæ. 9 desidia gravitate tua. 7, 20, 21 et edd. gravitatis tuæ.

c 14 audientia.

d Ita 6, 7, 9, 10, 14—16, 18, 19 diferente. 8, 17, 20, 21 differentem. Edd. differentis.

e 20 lites.

f 6—8, 10, 14, 16—20, 21, Til. altercatione.

g 8 addicta. 19 fuerint deducta. 20, 21 fuerint addicta.

h 9 add. delur post fac. 17 fac faciendum.

i 8, 10, 14—16 et codd. ap. Go. sarciatur. 19 sarciuntur.

j Ita 6 sec. Ri., 8, 10, 14—19, 29, 42, R. Til. et c. 3 C. Th. de Off. rect. prov. cit. 6, 7, 9, 20, 21, 26, 28, 33, 40, 41, Sich. Cuj. 1—W. IV. 24, 27, 30, 31, 35, 38, 44. codd. omnes sec. Go. et in m. Cuj. 1—Cuj. 2 VIII. 36 om. IX.

k Sich. in m. Non Jul. Firmio, ut 40. Nonn. codd. sec. Go. Decembr. Plerique codd. ot edd. Sich. Til.—Ri. Sirmio. Nonnulli Sermio, Syrmio. 30, 33 Remedio. 38 Sironio. Rell. Sirmii.

l Multi codd. om. V.

m 8, 26 Liciniano. 38 Linio.

n 24, 30, 33 V. C. Multi codd., Sich.—Lugd. om. Cæs.

o 15 add. Expl. n. indiget.

p 1 quæ certu. | —omne. | —vol. | erit. Literas in fine versuum abscissas P. restituit. Mox 1 ingenii virtute.

q 1 sui. | —secretaria ra.. | untur—ap.. | —potest. tem, literæ absissæ a P. restitutæ sunt.

r 4 Britanniarum.

s Herald. Quæst. quot. I, 9, num. 4, Rein. em. possessione, impr. Go.

tiatur injuriam. *Dat. XII. Kal. Dec. Constantino A. et Licinio C. Coss.* (319).

DE ABOLITIONIBUS^b.

Imp. Constantinus A. ad Januarium Pf. U. ° Si post strepitum accusationis exortæ^d abolitio postuletur, caussa ° novæ miseracionis debet inquiri, ut, si citra depectionem^f id fiat, postulata humanitas præbeatur; sin^e aliquid suspicionis^h exstiterit, quodⁱ manifestus reus depectione^j celebrata legibus subtrahatur, redemptæ miseracionis vox minime admittatur^k, sed adversus nocentem reum, inquisitione facia, pœna competens exscatur^l. *Dat. VI. m. Kal. Dec. Serdica n, Constantino A. V. ° et Licinio C. r Coss.* (319).

INTERPRETATIO. Si quem pœniterit accusare criminaliter et inscriptionem fecisse de eo, quod probare non poterit^q, si ei cum accusato innocente convenerit, in-